
 diário oficial Nº 34.726  59 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021 – FCP
PAE Nº 2021/988657 – FCP
O PRESIDENTE da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no 
Art.38, Inciso VII e Art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, aco-
lhendo a decisão da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL/FCP. 
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório contido no 
PAE nº 2021/988657, cujo o objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO PARA GRUPO GERADOR (FCP) E AS SUBESTAÇÕES INSTA-
LADAS NAS DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO SEDE DA FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ, CASA DAS ARTES E CASA DA LINGUAGEM, ASSIM 
COMO REAPERTO E DESOXIDAÇÃO NOS TERMOS DA QGBT NOS LOCAIS 
DA ÁREA DO SUBSOLO AO 5º ANDAR (FCP) e ADJUDICAR o objeto licitató-
rio em favor da licitante PROMAC PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF: 13.418.982/0001-88, pela proposta mais vantajosa no Valor 
de R$ R$ 676.112,00 (seiscentos e setenta e seis mil e cento e doze reais)
Belém, 05 de outubro de 2021
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 713659

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 966 DE 5 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/986578
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PARK MUSI-
CAL”, referente à IN 435/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora MARIA DE 
FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: Agente Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor 
MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 Cargo: Téc. Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 713367
PORTARIA Nº 964 DE 4 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1032904
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BATOM SA-
BOR DE FRUTA à IN 433/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MARCELA 
CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241 Cargo: Assessora Especial 1 , 
Setor/Local de Trabalho: DAF, e como Fiscal Substituto a servidora SANDRA 
MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 5935624/2 Cargo: Asses-
sora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 713335
PORTARIA Nº 965 DE 5 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/987273
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE FIR-
MESA MUSICAL” à IN 434/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MARIA DE 
FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: Agente Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor 

MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 Cargo: Téc. Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 713344

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 943 – CGP/DAF/FCP DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo º 
2021/1011253 de 14/09/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora ANA LUCIA 
DA LUZ DIAS, matrícula nº 5713390/2, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: DANÇA, lotado(a) no(a) COORDENADO-
RIA DE LINGUAGEM VISUAL - DIC, a gozar no período de 01/12/2021 
á 29/01/2022, correspondente a 1° parcela do triênio de 28/12/2013 á 
27/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 713549
PORTARIA Nº 943 – CGP/DAF/FCP DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo º 2021/1011253 de 14/09/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora ANA LUCIA 
DA LUZ DIAS, matrícula nº 5713390/2, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: DANÇA, lotado(a) no(a) COORDENADO-
RIA DE LINGUAGEM VISUAL - DIC, a gozar no período de 01/12/2021 
á 29/01/2022, correspondente a 1° parcela do triênio de 28/12/2013 á 
27/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 713336

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 432/2021
PAE: 2021/1098079
Objeto: PROJETO “BANZEIRO MUSICAL EDIÇÃO CÍRIO DE NAZARÉ”, no 
qual os artistas: IGOR MENDES, IVAN NEVES, NICOBATES E OS AMADO-
RES, TRIO CHAMOTTE, TRIO LUZ DE TIETA, se apresentarão em formato 
digital – LIVE e gravações de vídeos em 23/10/2021 às 20:00, no dia 
24/10/2021 das 19:00 ás 20:00, e do dia 25/10/2021 das 19:00 às 20:00 
no Município de Belém – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 586/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8421; Plano Inter-
no: 103CIRIOFCP; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231049
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 35.071.674/0001-04
Valor Total: R$ 50.000,00
Data: 04/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 432/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 432/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 04/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 713158
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 433/2021
PAE: 2021/1032904
Objeto: PROJETO “BATOM SABOR DE FRUTA”, no qual os artistas: BROWN 
TUBARÕES, CATARINA DRAGO, IVANNA E KASSIO, ALVARO DRAGO, 
RECORDA SOM, GROOVE BOM, DIOGO OLIVEIRA, NA CUIRA, RAYSSA 
ABRAHÃO, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de víde-
os em 12/10/2021, no horário de 10h às 18h, no Município de Belém – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 590/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049209; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264633
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 


